
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 9/2024

PG.N. 285914/2024

Comune di Bologna
Quartiere Borgo Panigale  - 

Reno

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE PER L'UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE-RENO A PARTIRE 
DALL'ANNO SPORTIVO 2024-2025.

La Presidente del Consiglio del Quartiere Borgo Panigale Reno propone al 
Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE RENO
nella seduta del 17 maggio 2024

Premesso che :
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, PG n. 
843435/2023 del 19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 - 2026, sezione strategica e sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, PG n. 
847808/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2024 - 2026;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, PG n. 849010/2023 
del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2024 - 2026;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, PG n. 849024/2023 
del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge N. 113/2021;
- con Delibera del Consiglio del Quartiere Borgo Panigale-Reno, o.d.g. n.31/2023 
(P.G. n.788766/2023) I.E. è stato approvato il Programma obiettivo del Quartiere 
Borgo-Panigale Reno;

Premesso altresì che :
- l’art. 37 comma 2° dello Statuto del Comune di Bologna attribuisce ai Quartieri 
cittadini l'autonomia decisionale per l'esercizio delle attività e la gestione dei servizi 
di base rivolti a soddisfare le esigenze della popolazione, tra cui rientra la gestione 
dei servizi sportivi;
- con deliberazione del Consiglio Comunale DC/PRO/2022/113 (P.G. n. 
148627/2023), esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il nuovo "Regolamento 
per la gestione e l'uso degli impianti sportivi del Comune di Bologna ";
- l’art. 5 – lett. c) – punto 2 del suddetto Regolamento prevede che i Consigli di 
Quartiere definiscano eventuali ulteriori criteri per l'assegnazione in uso degli spazi 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

sportivi nelle palestre scolastiche e negli spazi degli impianti sportivi insistenti sul 
territorio del Quartiere ad integrazione di quelli individuati dagli artt. 7 e 8 del citato 
Regolamento;

Vista:
- la propria deliberazione o.d.g. n.13/2022 del 21.4.2022 (P.G. 179077/2022) con la 
quale si approvavano i criteri integrativi per l’assegnazione in uso degli spazi nelle 
palestre scolastiche e impianti sportivi del territorio del Quartiere Borgo 
Panigale-Reno, a decorrere dalla stagione sportiva 2022/2023;

Considerato che :
- è intenzione del Quartiere privilegiare le attività rivolte esclusivamente a soggetti 
disabili;
- si reputa opportuno procedere ad una ridefinizione dei criteri integrativi al fine di :
1. favorire nella allocazione degli spazi le società/associazioni sportive con sede 
legale nel  Quartiere Borgo-Panigale Reno;
2. favorire le società sportive che fanno richiesta di spazi esclusivamente nel 
Quartiere Borgo Panigale-Reno;
3. favorire la continuità delle attività delle società/associazioni sportive nel corso 
degli anni;
- si vuole inoltre limitare l'assegnazione degli spazi di un singolo impianto alla stessa 
società/associazione sportiva nella misura del  50% del totale;
- appare opportuno attribuire dei punteggi, come da allegato 1), alle richieste 
pervenute sulla base dei criteri sopra indicati, nel medesimo ordine di priorità, per 
attribuire gli spazi sportivi ai soggetti richiedenti, considerato che le richieste 
pervenute superano, generalmente, le capacità ricettive degli impianti sportivi e 
delle palestre disponibili;

Considerato che:
- è stato presentato un progetto riguardante la gestione del Centro Sportivo Barca 
dall'attuale gestore, valutato positivamente dall 'assessorato allo Sport;
- nelle more della definizione e valutazione per l'assegnazione definitiva del Centro 
Sportivo Barca, il gruppo di maggioranza ha presentato un emendamento per 
stralciare dall’elenco degli impianti oggetto di assegnazione da parte del Quartiere, 
a far data dal 01 settembre 2024, il Centro Sportivo Barca;

Rilevata inoltre l ’opportunità di stabilire che :
- gli impianti sportivi e le palestre scolastiche siano riservati prioritariamente :
• fino alle ore 20.30 alle attività rivolte a disabili e minori, con precedenza alla 
squadra/corso di categoria più giovane;
• dalle ore 20.30 alle ore 24.00, agli adulti per lo svolgimento di allenamenti, attività 
amatoriale e corsuale, con precedenza, tra le 20.30 e le 21.30, alla squadra di 
categoria più giovane;
• le palestre dell’I.I.S Belluzzi Fioravanti siano riservate prioritariamente allo sport di 
pallacanestro;
- i turni  nei campi da calcio avranno la durata di un ’ora e mezza;
- i turni nelle palestre avranno una durata minima di un’ora fino ad un massimo di 
un’ora e mezza, salvo diversa disponibilità;

Ritenuto pertanto opportuno approvare i criteri integrativi e relativi punteggi, così 
come elencati nell’allegato 1) al presente atto, di cui costituisce parte integrante del 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

medesimo;

Precisato che :
- gli impianti sportivi e le palestre scolastiche per cui è consentito presentare 
domanda di assegnazione spazi sono quelli indicati nell’allegato 2), parte integrante 
della presente deliberazione;
- il presente atto revoca la propria deliberazione o .d.g. 13/2022 del 21.4.2022;

Ritenuto infine necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell'art.134 comma 4, del DLgs. 267/2000 (TUEL), stante 
l'urgenza del provvedere all'emanazione dell'avviso pubblico secondo i criteri 
approvati;

Visti
- il D.Lgs. 267/00 di approvazione del testo unico degli enti locali ;
- lo Statuto del Comune di Bologna;
- l'art.12 del vigente Regolamento Comunale sul Decentramento ;
- il Regolamento per la gestione e l 'uso degli impianti sportivi di Quartiere;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati di :

 1. approvare i criteri integrativi, come da allegato 1), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per l'assegnazione in uso annuale degli spazi negli impianti 
sportivi e nelle palestre scolastiche del Quartiere Borgo Panigale-Reno con 
decorrenza dall'anno sportivo 2024 -2025;
 2. aggiornare l’elenco degli impianti sportivi e palestre scolastiche i per cui è 
possibile presentare richiesta di assegnazione in uso, come elencati nell'allegato 2) 
parte integrante del  presente atto ;
 3. approvare l'emendamento presentato per lo stralcio dall’elenco degli impianti 
oggetto di assegnazione da parte del Quartiere, a far data dal 01 settembre 2024, il 
Centro Sportivo Barca;
 4. dare atto che il Direttore del Quartiere, in ragione di quanto sopra esplicitato, 
porrà in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente provvedimento ;
infine, con votazione separata a maggioranza

DELIBERA inoltre

- dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile ai sensi dell 'art. 134, comma 
4, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico Enti Locali", al fine 
provvedere all'emanazione dell'avviso pubblico  secondo i criteri approvati .

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Allegato 1)criteri integrativi 2024 2025-2.pdfAllegato 1)criteri integrativi 2024 2025-2.pdf Allegato 2) impianti e palestre.pdfAllegato 2) impianti e palestre.pdf



Comune di Bologna  -  Pagina 4

La Presidente pone in votazione l 'O.d.G. n. 9 e l'emendamento

Esito della votazione:

Presenti n. 13 

Favorevoli n. 8 ("Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco)

Contrari     n.  -         

Astenuti     n. - 5 (Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, Lega Salvini Premiar)      

La Presidente dichiara approvato l 'atto O.d.G. n. 9 a maggioranza.

La Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto appena 
approvato a scrutinio palese.

Presenti n. 13

Favorevoli n. 8 ("Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco)

Contrari     n.  -          

Astenuti     n. - 5 (Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, Lega Salvini Premiar)               

La Presidente dichiara approvata l 'immediata eseguibilità a maggioranza.


